
第50回日本心血管インターベンション治療学会（CVIT）北海道地方会 

開催中止について 

 

関係各位 

 

 本年 3 月 28 日に開催を予定しておりました第 50 回日本心血管インターベンション治療学会（CVIT）北海道地方会につ

いて、お知らせ申し上げます。 

  

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う本地方会の延期について、3月11日に会員の皆様へ告知させていただきました。その

後全国的に感染拡大が続き、一部の都府県で非常事態宣言が出されました。5月 23日の開催を軸に検討して参りましたが、

このような中で通常の形態での開催は困難と判断しました。感染対応が長期化する中、必要な学術活動を継続するために、本

会開催の代替案を模索いたしました。北海道は一時小康状態となっておりましたので、web 開催は最小限のリスクで実現可能

な選択肢と考えられました。しかし札幌を中心に第2波の感染拡大の懸念から、4月 12日に札幌市と北海道より緊急共同宣

言が発出されました。4 月 13 日には CVIT から緊急の提言が発表され、医療崩壊を避けるための提案がなされました。こうした

状況を鑑み、今は我々医療者の感染リスクを減らす行動こそが医療崩壊を起こさないために最も重要なことと考え、様々なご意

見があるとは思いますが、開催中止を決定した次第です。 

 なお認定医、専門医の更新に必要な単位や発表実績などについては、CVIT の担当委員会においてまもなく救済対応が協議

される予定です。CVIT2020 総会も延期となり、単位や実績について心配されている会員の皆様もおられるかと思いますが、発

表があるまで今しばらくお待ちくださいますようおお願いいたします。 

 この度第50回という節目の地方会に際しまして、メディカル一般35演題、YIA7演題、コメディカル 15演題と非常に多くのご

応募をいただきました。この場をお借りして感謝を申し上げます。また、YIA にご応募いただいた先生方には、延期に伴う審査方

法の変更にご協力をいただいたにも関わらず中止となり、多大なご迷惑をおかけいたしましたことにお詫び申し上げます。協賛いた

だいた企業の皆様、関係各位におかれましても、本会中止についてご理解いただき、次回以降のご支援、ご協力をお願い申し上

げます。 

 

新型コロナウイルス感染症の対応のため、予期せぬ困難な状況におかれている皆さんも多くいらっしゃると思います。皆様の安

全をお祈りいたしますと共に、一日も早く新型コロナウイルス感染症が終息することを願っております。 

以上 

 

 

2020年 4月 15日 

 

第 50回日本心血管インターベンション治療学会（CVIT）北海道地方会 

会長 鈴木 孝英 

（旭川厚生病院 循環器科） 

 

日本心血管インターベンション治療学会北海道支部 

支部長 五十嵐 康己 

（札幌厚生病院 循環器内科） 

 


